

maritim student

FREDERIKSHAVN GYMNASIUM & MARTEC

HF & STX

En *afvekslende*, **AKTIV**

og *anderledes* UDDANNELSE

med **SKUMSPRØJT**,

oplevelser og *sammenhold*

Maritim Student er en gymnasial uddannelse, der veksler mellem undervisning på Frederikshavn Gymnasium og MARTEC. Under uddannelsen har du mulighed for at komme på togt med Skoleskibet DANMARK eller deltage i en tilsvarende søfartsuddannelse på land.



Hvorfor vælge Maritim Student?

- ✓ Fuld HF- eller STX-eksamen + den grundlæggende maritime uddannelse til skibsassistent.
- ✓ Du får afprøvet teori i praksis og får en afvekslende uddannelse med både klasseundervisning, værkstedsarbejde, skoleskibstogt mm.
- ✓ Du har mulighed for at dyrke sport og have studiejob i skoletiden.
- ✓ Du kommer på togt med Skoleskibet DANMARK, en oplevelse for livet og en personlig udfordring.
- ✓ Adgangsgivende til de videregående uddannelser på erhvervsakademi-, professionsbachelor- eller universitetsniveau og giver op til ½ års merit til de videregående maritime uddannelser.
- ✓ Trygt studiemiljø og hyggeligt skolehjem.



Om uddannelsen

Maritim Student kombinerer den teoretiske studentereksamen med den praktisk orienterede grundlæggende maritime uddannelse til skibsassisent. To gange om ugen har vi flyttet morgentimerne mellem 8.00-10.00, så du her kan vælge, om du vil dyrke sport eller arbejde i en byens maritime virksomheder.

Uddannelsen er teoretisk med indbygget praktisk undervisning, som giver en afveksling hen over uddannelsen. Du får en fuld HF- eller STX-eksamen, der giver adgang til de videregående uddannelser på erhvervsakademi-, professionsbachelor- eller universitetsniveau. Derudover får du den grundlæggende maritime uddannelse til skibsassisent og kan efter din afsluttende eksamen tage arbejde til søs i handelsflåden.

Maritim Student giver direkte adgang til de maritime uddannelser skibsfører og maskinmester på professionsbachelorniveau, og du får endda merit på begge uddannelser. Den giver også adgang til speditøruddannelsen.

HF eller STX?

Skræddersy din uddannelse

Maritim Student giver mulighed for, at du kan skræddersy din uddannelse, så den passer til dine videre uddannelses- og karriereønsker.

Mens den maritime del på uddannelsen er den samme, uanset om du vælger HF eller STX, så er der forskel på hvilke videregående uddannelser, du efterfølgende kan søge ind på. Når du skal vælge, er det derfor vigtigt at overveje, hvilken uddannelse du har kig på efter gymnasiet eller hvilke muligheder, du ønsker at holde åbne.

Maritim Student HF tager 3 år. Med en HF eksamen vil du derfor have en kortere vej ud til det maritime arbejdsmarked og videreuddannelse. Uddannelsen er mere praktisk og vekslende, fordi de maritime elementer fordeles ud på kun 3 år inkl. togtet med Skoleskibet DANMARK.

Vælger du **Maritim Student STX** tager uddannelsen 4 år, fordi der er flere gymnasiale fag på A-niveau, se side 10. Med STX kan du videreudanne dig på universitetsniveau.



Sammensæt uddannelsen efter dine karriereønsker:

HF – 3 år	STX – 4 år
MASKINTEKNISK LINJE ELLER NAUTISK LINJE	MASKINTEKNISK LINJE ELLER NAUTISK LINJE
Uddannet Skibsassistent	Uddannet Skibsassistent
Læs videre til:	Læs videre til:
Maskinmester Skibsfører	Maskinmester Skibsfører
Desuden adgangsgivende til:	Desuden adgangsgivende til:
Videregående uddannelser på erhvervsakademi- eller professionsbachelor-niveau	Videregående uddannelser op til universitetsniveau

På Maritim Student vælger du mellem "Maskinteknisk linje" eller "Nautisk linje". Maskinteknisk er for dig, der fx gerne vil være maskinmester, mens nautisk er for dig, der har lyst til at blive skibsfører.

Uddannelsens indhold

Den maritime del på MARTEC

På MARTEC undervises du i de maritime fag. Det er MARTEC, der står for din uddannelse til skibsassistent bl.a. med togtet med Skoleskibet DANMARK.

Som skibsassistent er man den praktiske medarbejder om bord på et skib og kan løse mange forskellige opgaver, fx holde vagt på broen, arbejde på dækket eller i maskinrummet eller med fortøjning af skibet og håndtering af kranen om bord.

Under uddannelsen vil du få indsigt i motorlære, maskinteknik, elektronik, hydraulik og automation. På skolens værksted undervises du i bl.a. svejsning, drejning og motormontage. Hertil kommer yderligere fag afhængigt af dit valg af linje. Vælger du nautisk vil fagene fx være navigation, sejladsplanlægning, radiokommunikation og skibsteknik.



Frederikshavn Gymnasium

På Frederikshavn Gymnasium bliver du undervist i de samme fag som skolens øvrige HF- og STX-elever. Efter afsluttet eksamen har du de samme muligheder for at læse videre som andre med en almindelig gymnasial uddannelse. Du er altså ikke fastlåst til at skulle læse videre indenfor det maritime, men du får en række fordele på de videregående maritime uddannelser, som fx merit.

Maritim Student stiller store krav til dig i løbet af uddannelsen. Det betyder, at du skal være indstillet på at yde en stor indsats for at gennemføre uddannelsen. Du skal også være klar til nogle fysiske udfordringer, fx på togtet med Skoleskibet DANMARK.

Den faglige forskel på HF og STX

På Maritim Student skal du vælge, om du vil have en HF- eller en STX-eksamen. Både HF og STX giver merit på de videregående maritime uddannelser.

Herunder kan du se forskellen på fag og muligheder for videre uddannelse:

HF: Dansk A, Engelsk B, Matematik B, Fysik C, Idræt C, Valgfag C eller C til B. Naturvidenskabelig faggruppe: Biologi C, Geografi C og Kemi C. Kultur- og samfundsgruppe: Historie B, Religion C og Samfundsfag C.

HF er adgangsgivende til de videregående uddannelser på erhvervsakademi- og professionsbachelor-niveau, også fx pædagog eller politibetjent.



STX: Matematik A, Samfundsfag A, Dansk A, Historie A, Engelsk B, Tysk B, Fysik C, Naturgeografi C, Kemi C, Mediefag C, Religion C, Oldtidskundskab C, Idræt C. To af C fagene skal du opgradere til B-niveau eller vælge at opgradere et fag fra C- til B-niveau og vælge yderligere et fag på C-niveau.

STX er adgangsgivende til de videregående uddannelser på erhvervsakademi-, professionsbachelor- og universitetsniveau, også fx ingeniør eller læge.

Der kan blive mulighed for at vælge spansk/fransk (A) i stedet for tysk, og at vælge billedkunst/musik i stedet for mediefag, og at vælge biologi i stedet for naturgeografi/kemi. Valgfriheden vil afhænge af antallet af elever på uddannelsen. Du skal dog som udgangspunkt regne med, at det er fagene tysk, naturgeografi, kemi og mediefag, der indgår i din Maritim Student-uddannelse.

MØD DE STUDERENDE

Troels Calundan

Maritim Student

Jeg valgte først og fremmest uddannelsen, fordi den åbner dørene for så mange forskellige fremtidsmuligheder til lands og til vands.

Jeg har sejlet, siden jeg var 6 år gammel, så det har altid ligget i (sø)kortene, at jeg ville vælge en maritim karrierevej.

"Jeg har altid vidst, at jeg ville stå deroppe på broen – så jeg vil læse videre til skibsfører"



Caroline Muff Jensen

Maritim Student

"Jeg drømmer om at blive maskinmester – jeg vil gerne ud og se verden"



Kombination af praktik og teori på uddannelsen, som byder på nogle fede udfordringer og udsigten til et unikt sammenhold og spændende eventyr, kombineret med at jeg altid har været rejselysten, gjorde at jeg blev tiltrukket til uddannelsen.

Fritid, sport og aktiviteter

Når du starter på Maritim Student, vil der blive afholdt forskellige arrangementer, så du kan lære både uddannelsen og byen at kende. Derudover er der tilknyttet en coach til skolehjemmet, så du altid kan få hjælp og vejledning om bolig, lektier, sport, studiejob og mange andre ting.

Dyrk din sport mens du læser

Går du op i sport, giver Maritim Student dig en unik mulighed for at kombinere uddannelse og sport på det niveau, du ønsker det – både i og uden for skoletiden. Vi har bl.a. et tæt samarbejde med Frederikshavn Sejlklub og andre maritime sportsgrene i Frederikshavn.

Derudover er der mange lokale sportsklubber, hvor der kan dyrkes fx fodbold, håndbold, badminton, floorball og ishockey m.v., ligesom du kan styrketræne på både gymnasiet og på skolehjemmet.

Lokale oplevelser

Frederikshavn har en skøn natur og nogle af østkystens bedste badestrande. Palmestranden er den mest populære. Byen har gågade med shopping og cafémiljø, biograf, svømmehal og vandland, teater og koncerthuse. I Det Musiske Hus, Maskinhallen og Arena Nord kan mange af de store danske og udenlandske kunstnere opleves, og hvert år afholdes der Rock i Frederikshavn på Knivholt.

I løbet af en god halv time kan du være i Aalborg for at se Superligafodbold eller Aalborg Håndbold, og du kan vælge mellem flere store kulturelle oplevelser f.eks. karneval, koncerter, shopping og meget andet.



Togt med Skoleskibet DANMARK

På andet år har du mulighed for at komme på togt med Skoleskibet DANMARK, hvor du om bord uddannes til skibsassistent. Du kan også tage et tilsvarende modul på land, hvor du læser til skibsassistent på MARTEC.



Et togt med Skoleskibet DANMARK byder på både faglig og personlig udvikling, når man som elev repræsenterer Danmark rundt om i verdens havne, hvor skibet vækker opmærksomhed.

Uddannelsen om bord skifter mellem praktiske opgaver og teoretiske undervisningstimer. Der undervises bl.a. i arbejdsmiljø og sikkerhed, brandbekæmpelse, navigation, søvejsregler, praktisk sømandskab, skibsteknik, sikkerhed til søs, førstehjælp, vedligehold osv.

Læs meget mere om Skoleskibet, sejlplaner, dagbøger fra tidligere elever mv. på www.martec.dk/skoleskibet



Bolig og økonomi

Når du går på Maritim Student, kan du det første år bo på vores skolehjem i et trygt, hyggeligt og socialt miljø med stranden lige udenfor døren. Vores coach sørger for, at der altid er et udvalg af aktiviteter og udflugter, som alle kan deltage i, og køkkenet serverer lækker mad hver dag.

Det er gratis at bo på skolehjemmet, hvis du er under 18 år og har mere end 75 minutters transporttid til skolen. Hvis du er fyldt 18 år og er SU-berettiget, skal du betale for kost og logi.

Er du ikke skolehjemsberettiget tilbyder MARTEC (i det omfang der er ledige pladser) indkvartering mod betaling som gæst*. Alternativt har du mulighed for at bo på Frederikshavn Kollegium (www.frederikshavnkollegium.dk).



På togtet med skoleskibet skal du betale for kost og logi, uniform, arbejdstøj, undervisningsmateriale m.m. De samlede udgifter afhænger af længden på togtet (normalt 14 uger). Du skal regne med en samlet udgift på ca. 22.000 kr.* Hvis du modtager SU, kan du modtage takst som udeboende under togtet med Skoleskibet DANMARK, hvilket dækker en væsentlig del af udgifterne ved togtet.

Tager du ikke med skoleskibet, følger du i den periode et tilsvarende uddannelsesforløb på land på MARTEC. Udgifterne til dette er ca. 6.400 kr.* Prisen dækker sikkerhedsmæssig forsvarlig beklædning/udrustning mm, lån af bøger til undervisning, ikke tilskudsdækket undervisning samt depositum på 2.000 kr., som tilbagebetales ved uddannelsens afslutning.

*Se altid senest opdaterede priser på www.martec.dk

Brobygning

Vil du gerne prøve kræfter med uddannelsen, inden du beslutter dig, så kan du komme i brobygning på Maritim Student. Hvert år i uge 48 afholder vi to dages brobygning, hvor du får et godt indblik i uddannelsen og hverdagen på skolen.

Dag 1 – på Frederikshavn Gymnasium

Den første dag er du på gymnasiet, hvor du får set skolen, får en introduktion til uddannelsen og følger med i undervisningen i forskellige gymnasiale fag.

Dag 2 – på MARTEC

På dag to er du på MARTEC, hvor vi supplerer med den maritime del af brobygningen. Du får en rundvisning på vores lokationer, ser værkstederne og vores simulatorer og får mulighed for selv at prøve nogle ting af i praksis, incl. en maritim oplevelse.



Praktisk information

Vi sørger for gratis overnatning og forplejning, mens du er i brobygning, og vi hjælper også med at hente dig ved stationen, hvis du kommer med bus eller tog.

Om aftenen bliver der arrangeret forskellige aktiviteter, det kan fx være filmhygge eller en tur i svømmehallen sammen med vores studerende på Maritim Student. Her får du en god mulighed for at stille spørgsmål og få et indblik i deres hverdag på skolen.

Tilmelding

Du tilmelder dig brobygning via din studievejleder på din skole eller på www.brobygning.net.

Sådan tilmelder du dig uddannelsen

Du søger om optagelse på www.optagelse.dk. Vælg Frederikshavn Gymnasium og skriv 'Maritim Student' i kommentarfeltet. Fristen for at søge ind er den 1. marts til studiestart i august.

Optagelse efter ansøgningsfristen?

Kontakt Frederikshavn Gymnasium, hvis du ikke fik søgt ind til tiden, så hjælper vi dig med ansøgning og optagelse.

Adgangskrav

– for at blive optaget på Maritim Student skal du:

- ✓ Have gennemført 9. eller 10. klasse og være vurderet uddannelsesparat (du skal have en uddannelsesplan). Er du i tvivl, skal du kontakte Frederikshavn Gymnasium for yderligere oplysninger.
- ✓ Kunne optages på Skoleskibet DANMARK, medmindre du vælger uddannelsesforløbet på land. Du skal have gyldigt sundhedsbevis* for at sejle med DANMARK. Inden togtet vil du blive indkaldt til en optagelsessamtale.
- ✓ På visse togter kan der kræves ren straffeattest afhængigt af, hvilke lande Skoleskibet skal besøge. Har du tidligere været optaget på en maritim uddannelse, skal du kontakte MARTEC og høre om dine muligheder for optagelse.

*Sundhedsbevis

Et sundhedsbevis udstedes af en autoriseret søfartslæge. Af beviset skal det fremgå, at du er "egnet til skibstjeneste" og "skikket til udkig". Du må f.eks. ikke være farveblind eller have fysiske forhold, der gør, at du ikke kan deltage i arbejdet på skibet. Er der begrænsninger i dit sundhedsbevis – kontakt MARTEC. **Beviset er gratis, hvis du er optaget på uddannelsen.**



Mød Maritim Student

Klik ind på www.maritimstudent.dk

Læs mere om uddannelsen, se filmen om Maritim Student og hold øje med kommende arrangementer.

[Facebook.com/maritimstudent](https://www.facebook.com/maritimstudent) – HF & STX

Se billeder og videoer fra hverdagen på Maritim Student, find datoer for vores events og få et indblik i uddannelsen.

Instagram @maritimstudent

På vores nye instagramprofil vil du kunne se billeder fra elevernes hverdag på Maritim Student.

Kom på besøg

Du er altid velkommen til at komme og besøge os – og tag gerne dine forældre med. Vi viser rundt på skolen og svarer på spørgsmål. Send os en mail eller ring til os, så finder vi sammen en dag, du kan komme.

Åbent hus

Vi holder Åbent hus 2-3 gange årligt. Hold øje med datoerne på vores hjemmeside og de sociale medier.

Videre uddannelse

Som maritim student har du rigtig gode muligheder for at uddanne dig videre inden for de maritime fag i Det Blå Danmark. Her er nogle af de vigtigste:

Maskinmester – op til ½ års merit

Maskinmesteruddannelsen er en videregående uddannelse, der er anerkendt både i Danmark og i udlandet. Som maskinmester arbejder du til søs eller på land. På land har stort set enhver større virksomhed, der anvender tekniske anlæg eller arbejder med teknisk udvikling, brug for maskinmestre. Det kan f.eks. være som driftsleder, energikonsulent eller vedligeholdelseschef på kraftværker, produktionsanlæg eller bygninger.

Skibsfører – op til ½ års merit

Som skibsfører har du et meget stort ansvar på et skib. Du er ansvarlig for stor set alt lige fra mennesker til lasten og skibets sejlads. Da jobbet er meget udfordrende, kræver det stærke personlige egenskaber at være skibsfører i en international og moderne handelsflåde.

Shipping på CBS

Maritim Student giver også adgang til Copenhagen Business Schools bacheloruddannelse i Shipping. Shipping er et af Danmarks største maritime erhvervsområder med en årlig omsætning på mange milliarder kroner. Løs billet til en fremtid, hvor du skal koordinere fragt af varer for milliarder og skibe på tværs af kloden. Obs: Der kan kræves bestemte niveauer i udvalgte fag på HF-delen.

Ingeniøruddannelser

Maritim Student STX giver direkte adgang til en række tekniske uddannelser, f.eks. ingeniørstudiet. Læs mere om ingeniørmulighederne hos World Careers.

Læs mere om alle mulighederne i Det Blå Danmark på www.worldcareers.dk



maritim student

FREDERIKSHAVN GYMNASIUM & MARTEC

Har du spørgsmål?

Du kan få mere information om uddannelsen hos Frederikshavn Gymnasium eller MARTEC, som samarbejder om uddannelsen. Du kan også læse mere om skolerne på vores hjemmesider.

Frederikshavn Gymnasium
Kærvej 1,
9900 Frederikshavn
Telefon 98 42 44 33
www.frhavn-gym.dk

MARTEC
Hånbækvej 54,
9900 Frederikshavn
Telefon 96 20 88 88
www.martec.dk

www.maritimstudent.dk